CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal interceder junto à Sou
Indaiatuba para ampliar o itinerário da linha 319
e/ou 322 do transporte coletivo urbano visando
atender moradores da região da divisa de
Indaiatuba com Campinas.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo

Senhor Prefeito Municipal interceder junto à Sou Indaiatuba, permissionária
do transporte coletivo municipal, a ampliação do itinerário da linha 319
e/ou 322 do transporte coletivo urbano e também as linhas escolares
visando atender moradores da região da divisa de Indaiatuba com
Campinas. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade
competente.

JUSTIFICATIVA:

Justifico que recebi em meu gabinete reclamações de moradores da
região supracitada, residentes cerca de mil metros à frente da divisa de
Indaiatuba com Campinas, afirmando que as linhas de ônibus municipais que
atendem a região não passam pelo local, o que faz com que os moradores
precisem andar cerca de um quilômetro para chegar ao ponto de ônibus mais
próximo. Portanto, solicito a realização de estudo de viabilidade junto à
empresa responsável pelo transporte coletivo urbano municipal para que
amplie o itinerário das linhas municipais 319 e/ou 322 e também as linhas
escolares vinculadas a Secretaria Municipal de Educação, visando atender
moradores da região e facilitando o acesso ao transporte coletivo. Isto posto e
dada a relevância da matéria, aguardo atendimento à presente indicação, certo
da sensibilidade e compreensão de V. Exa.

Sala das Sessões, em 20 de fevereiro de 2024.

_____________________________
ENG. ALEXANDRE PERES

Vereador

PROT-CMI 825/2024
20/02/2024 - 12:31
IND 417/2024